
หนา   ๔ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๘๖   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   สิงหาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๒) 
พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

 
 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

เปนปที่  ๖๑  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  

บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้ เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๖๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับกับหนี้ที่ตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด  
ในกรณีที่ลูกหนี้ไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัยเมื่อวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ในทองที่
จังหวัดกระบี่  จังหวัดตรัง  จังหวัดพังงา  จังหวัดภูเก็ต  จังหวัดระนอง  และจังหวัดสตูล  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

มาตรา ๔ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“สถาบันการเงิน”  หมายความวา 
(๑) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
(๒) ธนาคารออมสินตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสิน 
(๓) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย 
(๔) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพย

สถาบันการเงิน 
(๕) บริษัทเงินทุน  บริษัทเงินทุนหลักทรัพย  หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร  ตามกฎหมายวาดวย

การประกอบธุรกิจเงินทุน  ธรุกิจหลักทรัพย  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
(๖) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
(๗) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังข้ึนสําหรับใหกูยืมเงิน 

เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม 
(๘) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
“เจาหนี้อื่น”  หมายความวา  เจาหนี้ที่มิใชสถาบันการเงิน ซ่ึงไดดําเนินการเจรจารวมกับเจาหนี้

ที่เปนสถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย  และไดทําความตกลง
เปนหนังสือรวมกับเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงิน 

“ลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย”  หมายความวา  ลูกหนี้ซ่ึงไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัย  
เมื่อวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ในทองที่จังหวัดกระบี่  จังหวัดตรัง  จังหวัดพังงา  จังหวัดภูเก็ต  
จังหวัดระนอง  และจังหวัดสตูล  ที่ไดลงทะเบียนกับศูนยหรือหนวยงานชวยเหลือผูประสบภัยของ 
ทางราชการ  และใหหมายความรวมถึงผูคํ้าประกันของลูกหนี้นั้นดวย 
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มาตรา ๕ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒   และสวน   ๓   หมวด   ๓   ในลักษณะ   ๒   
แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัยของสถาบันการเงิน  สําหรับเงินไดที่ไดรับ 
จากการปลดหนี้ของสถาบันการเงิน  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ซ่ึงดําเนินการตามหลักเกณฑ
การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด  ทั้งนี้   
เฉพาะการปลดหนี้ที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

มาตรา ๖ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒   
แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัยของสถาบันการเงิน  และสถาบันการเงิน  
สําหรับเงินไดที่ไดรับจากการโอนทรัพยสิน  การขายสินคาหรือการใหบริการ  และการกระทําตราสาร
อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินซ่ึงดําเนินการตามหลักเกณฑการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนทรัพยสิน  
การขายสินคาหรือการใหบริการ  และการกระทําตราสารที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

มาตรา ๗ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒   
แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัยของเจาหนี้อื่น  สําหรับเงินไดที่ไดรับจาก 
การปลดหนี้ของเจาหนี้อื่น  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ซ่ึงดําเนินการโดยนําหลักเกณฑ
การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใช 
โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการปลดหนี้ที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  
๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

มาตรา ๘ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒   
แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัยของเจาหนี้อื่น  และเจาหนี้อื่น  สําหรับเงินได
ที่ไดรับจากการโอนทรัพยสิน  การขายสินคาหรือการใหบริการ  และการกระทําตราสารอันเนื่องมาจาก
การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อื่นซ่ึงดําเนินการโดยนําหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการโอน
ทรัพยสิน  การขายสินคาหรือการใหบริการ  และการกระทําตราสารที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
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มาตรา ๙ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ตามหมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ 
ที่ประสบธรณีพิบัติภัยของสถาบันการเงิน  สําหรับเงินไดหรือรายรับที่ไดรับจากการโอนอสังหาริมทรัพย 
ซ่ึงลูกหนี้ดังกลาวนํามาจํานองเปนประกันหนี้ตอสถาบันการเงิน  ใหแกผูอื่นซ่ึงมิใชเจาหนี้ที่เปนสถาบัน
การเงิน  และการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพยดังกลาว  โดยเงินไดนั้น 
ตองนําไปชําระหนี้แกเจาหนี้ที่เปนสถาบันการเงินซ่ึงดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑ
การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด  ทั้งนี้ 
เฉพาะสวนที่ไมเกินกวาหนี้ที่คางชําระอยูกับสถาบันการเงินหรือมีภาระผูกพันตามสัญญาประกันหนี้ 
กับสถาบันการเงินตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด   
และเฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพย  และการกระทําตราสารที่กระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

มาตรา ๑๐ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากเกิดธรณีพิบัติภัยเม่ือวันท่ี  ๒๖  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๗  ในทองท่ีจังหวัดกระบี่  จังหวัดตรัง  จังหวัดพังงา  จังหวัดภูเก็ต  จังหวัดระนอง  และจังหวัดสตูล  
อันสงผลกระทบตอความสามารถในการชําระหนี้ของภาคเอกชน  ทําใหเจาหนี้ท่ีเปนสถาบันการเงินและเจาหนี้อ่ืน
ตองปรับปรุงโครงสรางหนี้เพ่ือใหสอดคลองกับความสามารถในการชําระหนี้ของลูกหนี้ท่ีประสบธรณีพิบัติภัยดังกลาว  
ดังนั้น  เพ่ือเปนการสงเสริมใหมีการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินหรือเจาหนี้อ่ืนในกรณีท่ีลูกหนี้
ประสบธรณีพิบัติภัย  สมควรยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  ใหแกลูกหนี้ 
ท่ีประสบธรณีพิบัติภัย  สถาบันการเงิน  และเจาหนี้อ่ืน   สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการดําเนินการที่เกี่ยวกับ 
การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินหรือเจาหนี้อ่ืน  ซ่ึงไดกระทําในระหวางวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  
ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


